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ی که آن را اداره   هیچ سیستمی نمی تواند ادعا کند که در ساختار
می کند، فساد رخ نمی دهد، اما می تواند راه هایی را در نظر بگیرد تا 
از فساد رخ داده مطلع شود یا همان ابتدای امر جلوی بروز هر نوع 
تخلفی را بگیرد، از همه مهم تر این است که بسترهای بروز فساد را 
بشناسد و جلوی آن را بگیرد. با این حال، ساختارها و سیستم ها در 
کشورهای مختلف، یکی از راه های جلوگیری از این امر را شفاف 
کردن ساختارها، معاملات اقتصادی و آنچه از جانب نهادها صورت 
می گیرند، می دانند. وقتی همه اطلاعات و اقدامات در یک اتاق 
شیشه ای قرار بگیرد که هم ناظران از آن مطلع باشند هم در موارد 
مورد نیاز مردم به آن رجوع کنند، عملا احتمال بروز فساد کاهش 
گر در همین چهارچوب، فسادی رخ  پیدا می کند، از طرفی حتی ا
گر خبری از شفاف سازی نباشد،  دهد، خیلی زود افشا می شود. اما ا
اساسا کسی مطلع نمی شود و صرفا کارمند یا فردی که در آن ساختار 
حضور دارد، می تواند فساد رخ داده را اطلاع دهد، چون هیچ بخشی 
یانی  از فرآیندها شفاف نیست، فرد ترجیح می دهد چیزی نگوید تا ز

متوجه او نشود. 

   لایحه حمایت از گزارشگران فساد،  تایید شد
، تصویب لایحه ای  مجلس یازدهمی ها از همان روزهای ابتدایی آغاز به کار
را در دستورکار خود قرار داده بود، که به دنبال فراهم کردن شرایط برای 
حمایت از گزارشگران یا همان سوت زنان فسادهایی بود که در نهادها و 
دستگاه ها اتفاق می افتاد. این طرح البته پیش از این در مجلس دهم نیز 
اعام وصول شده بود، اما پیگیری جدی و تغییر و تحولات حول آن، در 
مجلس یازدهم کلید خورد. مجلسی ها نهایتا کلیات مصوبه حمایت از 
ی  گزارشگران فساد را 21 اسفند 1401 تصویب کردند. از آن زمان لایحه 4 بار

میان مجلس و شورای نگهبان رفت و برگشت داشت. 
با وجود اصاحات مجلس ماده 15 این لایحه همچنان از نظر شورای 
نگهبان واجد ابهام بود. نهایتا برای رفع ابهام شورای نگهبان این ماده 
گزارش و اسناد مربوط به   ، این گونه اصاح شد: »درصورتی که گزارشگر
ی کرده و آن را علنی نکرده باشد، به  آن را تنها در سامانه ثبت و بارگذار
اتهام جرائمی از قبیل افترا یا جرم موضوع ماده ۶۹۸ کتاب پنجم قانون 
مجازات اسامی، تعزیرات و مجازات های بازدارنده یا افشای اسناد 
محرمانه قابل تعقیب نیست، مگر اینکه فساد کشف نشود و سوءنیت 
گزارشگر نیز اثبات شود. در هر صورت گزارشگر مجاز به انتشار یا افشای 
مفاد گزارش خود نیست.« با رفع ابهام در این باره و سلب اجازه انتشار 
اطاعات از گزارشگران فساد نهایتا ۹ دی ماه طرح موسوم به سوت زنی در 
17 ماده به تایید شورای نگهبان رسید و شورای نگهبان اعام کرد ابهامات 
و اشکالات لایحه برطرف شده و شورا، لایحه را خاف عرف و موازین شرع 
و قانون اساسی نشناخته است. تصویب این ماده آن هم در روزهایی که 
اخبار فساد چای دبش در گوش مردم می پیچد، خبر امیدوار کننده ای 
است که البته راه حل نهایی مبارزه با فساد محسوب نمی شود. کارآمدی 
ی کشور  سوت زنی در گروه، تحقق کامل شفافیت در ساختار مالی و ادار

به عنوان محکم ترین بستر کسب اطاعات و کشف فساد است. 

   ایده سوت زنی از کجا آمد
قبل از آنکه ایده  سوت زنی برای مبارزه با فساد مطرح شود، شیوه رسمی 
ی از  مشابهی در این باره وجود داشت. روزنامه نگاران تحقیقی در بسیار
کشورهای دنیا با هدف کشف فساد در ساختارهای مختلف مورد حمایت 
قرار گرفته و به کار گرفته می شوند. در ایران اما این امر کمتر مورد توجه 
قرار گرفته و در بین فعالان رسانه ای و نهادهای ناظر درک عمومی درستی 

ی از فعالان رسانه ای ذیل این  از این موضوع شکل نگرفته است. بسیار
عنوان هرگونه اطاعاتی که از طریق رانت و دسترسی های فردی به دست 
ن صحت سنجی منتشر  گزارش تحقیقی و بدو آورده اند را تحت عنوان 
می کنند و در سوی مقابل نیز نهادهای ناظر به جای اینکه برای حمایت 
از روزنامه نگاران تحقیقی خط و مشی تعیین کنند با استناد به رفتارهای 
کار تحقیقی و مصلحانه را مسدود می کنند.  ، هرگونه  گرانه مسیر افشا
نمایندگان مجلس با تصویب طرح حمایت از گزارشگران سعی کرده اند 
تا مساله سوت زنی را ضابطه مند کرده و از آن حمایت کنند. اما در این 
طرح نیز مطابق ماده 15 اجازه انتشار مطالب از گزارشگران فساد سلب 
گرچه مقابله با سوءاستفاده های احتمالی از طرح  شده است. این ماده ا
سوت زنی را هدف قرار داده و برای جلوگیری از طرح اظهارات واهی و 
مخرب وضع شده است، اما نتیجه آن نادیده گرفتن هرگونه نقشی برای 
ی افراد در راستای کشف  گزارشگران تحقیقی است که با پایبندی به آبرو
ی تحقیقی  ی تاش می کنند. به هرحال چه روزنامه نگار فسادهای ساختار
و چه ایده سوت زنی زمانی موفق عمل می کند که مهم ترین بستر آن یعنی 

دسترسی آزاد به اطاعات  وجود داشته باشد. 

   تاثیر شفافیت بر موفقیت سوت زنی
 ابزار سوت زنی زمانی کارآمد است که مهم ترین بستر آن یعنی اطاعات 
اثبات کننده فساد موجود باشد. این امر نیز جز از طریق اجرای شفافیت در 
ی باعث  ی میسر نخواهد بود. شفافیت مالی و ادار فرآیندهای مالی و ادار
لات  می شود تا همه افراد با استناد به اطاعات در دسترس عموم اختا
ی را کشف کرده و هرگونه سوءاستفاده از آن را رصد و گزارش  نظام ادار
کنند، بدون اینکه نیاز باشد نسبت به انتشار مطالب مرتبط با فساد نگران 
که هرگونه برداشت غلطی از داده های علنی به راحتی قابل رد  باشند؛ چرا
کردن است. سوت زنی بدون ارائه اطاعات باعث می شود تا صرفا افرادی 
بتوانند فساد را گزارش کنند که از رانت اطاعاتی بهره برده و نسبت به 
گاهی داشته باشند. این مساله سوت زنی را از  مراودات مالی پشت پرده آ
سطح قانون فراتر نبرده و آن را به کالایی لوکس تبدیل می کند که صرفا 
حلقه های بالایی سازمان امکان آن را دارند. محدودماندن اطاعات به 
حلقه چند نفره باعث می شود تا زد و بندهای پشت پرده سهل تر بوده 
و مراودات فردی به عنوان پوشش فساد عمل کند. جوایز سوت زنی که 
گرچه برای ترغیب  یافتش باید تیک ده ها تبصره بخورد ا البته برای در
گر در پشت پرده پیشنهاد های  گزارشگران به اعان فساد موثر است، اما ا
وسوسه کننده تری برای مشارکت در فساد ارائه شود دیگر عاملی جز  
انگیزه های معنوی برای جلوگیری از فساد وجود ندارد. شفافیت اطاعات، 
داده ها را از انحصار خارج کرده و پرده های فساد را کنار می زند. چون 
امر باعث می شود تا امکان رصد مراودات پشت پرده و بده بستان های 
فردی نیز برای مردم ایجاد شده و سوت زنی به ابزارهای دیگری به غیر از  

انگیزه های معنوی نیز مجهز شود. 

   سوت زنی می تواند بد باشد
گر در محیط درستی به کار گرفته  ی است که ا چاقوی سوت زنی ابزار
کند.  اژدهای فساد موثر عمل  کشتن  شود، می تواند در راستای 
عدم تحقق شرایط لازم اما این خطر را به وجود می آورد که این چاقو 
مورد سوءاستفاده قرار گرفته و به جای اژدهای فساد برای حذف رقبای 
ی است که همچون هر  سیاسی به کار گرفته شود. سوت زنی صرفا ابزار
ابزار دیگر می توان منافع و معایبی را برای آن برشمرد. منتفع شدن از 
منافع این ابزار بستگی به شیوه استفاده از این ابزار و فردی که از آن 
گر این ابزار بدون هیچ عامل محدود کننده ای  استفاده می کند، دارد. ا
در دست کسی قرار گیرد که نیت سوءاستفاده سیاسی از آن داشته و 
منافع مادی خود را جست وجو می کند، می تواند به ضد خودش تبدیل 
کرده و آسیب های متعددی را در پی داشته باشد. محیط شفاف باعث 

می شود تا با فراهم آمدن امکان رصد اطاعات برای همه افراد هر گونه 
ادعای افشای فساد قابل صحت سنجی برای عموم باشد. قابلیت 
صحت سنجی باعث می شود تا امکان طرح ادعاهای غیر مستدل 
گاهی عمومی برای منافع  سلب شده و مدعیان سوت زنی نتوانند از ناآ

مالی و سیاسی خود کاه بدوزند. 

   تجلی عدالت و آزادی در شفافیت
یکی از راه های ناعادلانه کسب منفعت، بهره بردن از رانت اطاعاتی و 
داده هایی است که در دسترس عموم قرار ندارد. نمونه بارز این امر را 
کالا  مردم در سوءاستفاده برخی شرکت ها از رانت اطاعاتی در بورس 
گرچه با  کرده و بارها از آن متضرر شده اند. طرح سوت زنی نیز ا تجربه 
کشف فساد منفعت عمومی در پی دارد اما منافع و جوایز را در اختیار 
کسانی قرار می دهد که به دلیل انحصار در دسترسی به اطاعات اولین 
نفری بوده اند که یک فساد را گزارش کرده اند. حال آنکه امکان گزارش 
فساد باید برای همه مردم به صورت برابر مهیا بوده تا به جای انحصار 
یابی اطاعات علنی و معرفی  اطاعات این تاش و استعداد افراد در ارز
مفسدان باشد که مبنای تشویق قرار گیرد. شفافیت اطاعات همچنین 
از این جهت که امکان تحقق فساد را سخت تر می کند متضمن عدالت 
که در شرایط  است. اساسا فقدان عدالت سلب آزادی نیز می کند؛ چرا
نابرابر فردی آزادانه تر عمل می کند که دسترسی سهل تری به امکانات 
دارد. شفافیت یکی از همین امکانات است که وجود آن دسترسی عادلانه 
به اطاعات را میسر ساخته و به تبع آن همه آحاد جامعه را برای کشف 
فساد آزاد می گذارد. همچنین در نبود شفافیت امکان سوءاستفاده از 
اطاعات به وجود می آید، لذا قانونگذار برای جلوگیری از سوءاستفاده 
ناچار می شود مجموعه ای از قوانین محدود کننده را وضع کند که گاهی 
امکان استفاده مشروع از اطاعات را نیز سلب می کند. به طور مثال در 
ماده 15 طرح حمایت از گزارشگران فساد، گزارشگر در هیچ صورتی امکان 
افشای محتوای گزارش خود را ندارد. مطابق با این ماده می توان استدلال 
کرد که روزنامه نگاران تحقیقی نیز به عنوان گزارشگران فساد از انتشار محتوا 
منع شده اند. اعمال یک محدودیت کلی عاوه  بر انسداد مسیر استفاده 
نامشروع، مسیر استفاده مشروع از اطاعات را نیز سلب می کند. حال 
که  آنکه در یک فضای شفاف اساسا چنین قیدی موضوعیت ندارد؛ چرا
همه داده ها در معرض دید عموم بوده و گزارشگر سند محرمانه ای افشا 
نکرده است. در چنین حالتی گزارشگر صرفا پردازنده داده های موجود 
محسوب می شود که نتیجه پردازش او نیز با توجه به مطالب موجود برای 

همه افراد قابل صحت سنجی است. 

گران؟    نیت خوانی قصد و غرض افشا
لایحه همان طور که از نامش پیداست قصد دارد در حمایت از افرادی که 
فساد در نهادها و ساختارها را جار می زنند، قوانینی را در نظر بگیرد که 
از جمله آنها پاداش مالی، پنهان ماندن مشخصات افرادی که فسادها 
را افشا می کنند و در نظر گرفتن ترفیع درجه و رتبه برای افرادی است که 
در نهادها و ساختارها فساد را افشا می کردند. اما همواره یک موضوع 
در این میان مورد توجه قرار دارد، آن هم این است که در همه مواقع این 
گری علیه فساد یک  اتفاق رخ نمی دهد که همه آنچه فرد به عنوان افشا
فرد مطرح می کند، حقیقت داشته باشد. این شائبه همچنان وجود دارد 
که فرد ممکن است برای جلوگیری از افشا شدن فساد و تخلف خود، فرد 
دیگری را مقصر جلوه دهد یا اطاعات غلطی در این رابطه منتشر کند. 
بر همین مبنا در ماده 1 تبصره 7 این لایحه درباره این احتمالات آمده 
است: »رفتارهایی که به قصد هرگونه اضرار جانی، مالی، حیثیتی، شغلی 
و نظایر آن به طور مستقیم یا غیرمستقیم علیه گزارشگر یا افراد وابسته به 
گیرد، در صورتی که اثبات شود، رفتارهای موضوع این بند  ی صورت  و
ارتباطی به گزارشگری نداشته است، گزارشگر مشمول حمایت های این 

قانون نمی شود.« چند نکته ناظر به این ماده مورد توجه قرار دارد، نکته 
یقی،  اول این است که در ماده به این موضوع اشاره نشده که از چه طر
این موضوع اثبات خواهد شد که فرد در ارائه اطاعات ارائه شده، قصد و 
نیتی داشته است یا به بیان دقیق تر از کجا می توان قصد و نیت گزارشگر 
را متوجه شد، از طرف دیگر این ابهام همچنان وجود دارد که ممکن است 
گر اطاعات دقیق و درستی در این زمینه ارائه شود نیز متخلفان  حتی ا
به دنبال اثبات آن به عنوان قصد و نیت برای فرار کردن از پذیرش تخلف 
باشند و این امکان را فراهم کند تا تقریبا هر اظهارنظری در این رابطه به 
ی گذاشته شود، بر این اساس می توان این بند را یکی از  پای غرض ورز

نقص های لایحه مبارزه با گزارشگران فساد دانست. 

گرهای پاداش افشای فساد    اما و ا
پاداش افشای فساد، یکی از موضوعاتی است که در لایحه اخیر به آن اشاره 
شده است، امری که در بیشتر کشورهایی که برای افشای فساد، قانون 
تنظیم کرده اند، پاداش های قابل توجهی را در نظر گرفته است. در ماده ۹ 
یخ 4 تیر 1402 منتشر شده، درباره ارائه پاداش به  لایحه که متن آن در تار
ی از پاداش منوط به درخواست  گزارشگران فساد آمده است: » برخوردار
گزارشگر از طریق سامانه از زمان ثبت گزارش در سامانه، تا یک سال پس 
از اجرای حکم قطعی است.« البته در تبصره این ماده آمده: »صدور 
حکم به پرداخت پاداش، به گزارشگر منوط به اعام هویت گزارشگر در 
زمان ثبت گزارش یا برای گزارش هایی با گزارشگران با هویت منوط به ارائه 
ادله لازم برای احراز هویت آنها می باشد.« لایحه سقف پرداخت پاداش به 
گزارشگران را 20 میلیارد تومان در نظر گرفته است. نکته ای که در این میان 
گرهای موجود در  مورد توجه قرار دارد این است که به نظر می رسد، اما و ا
یاد است که حداقل نمی توان یکی از دلایل افشای فساد را  لایحه آنقدر ز
که پاداش تقریبا یک سال بعد، آن هم  یافت پاداش دانست؛ چرا به خاطر در
گر به دست گزارشگر می رسد. در ماده  بعد از صدور رای پرونده و با اما و ا
ی یا تجدیدنظر  10 لایحه آمده: »مرجع رسیدگی کننده به گزارش اعم از بدو
مکلف است، ضمن اعام نظر درخصوص استحقاق یا عدم استحقاق 
پاداش، برای گزارشگر و در صورت استحقاق، براساس میزان تاثیر گزارش در 
کشف فساد، اعم از اینکه گزارشگر درخواست پاداش داده یا نداده باشد، 
یالی موضوع پرونده اقدام  نسبت به تعیین مبلغ پاداش تا 2 درصد ارزش ر
کند.« نگاهی به این مواد در پاداش در ازای ارائه گزارش این نکته را مورد 
یافت پاداش  توجه قرار می دهد که اساسا گزارشگر راه پرپیچ و خمی برای در
گر مرجع صالحه تشخیص دهد که گزارشگر  گزارش فساد دارد، آن هم ا
یافت  . بر این مبنا تقریبا باید در یافت گزارش را دارد یا خیر استحقاق در
پاداش در ازای گزارش فساد را امری سخت دانست که  انگیزه گزارشگران 

یادی کاهش می دهد.  برای اعام فساد را تا حد ز

گر مخفی باقی می ماند    هویت افشا
گران فساد اتفاق می افتد، فشارها و  تی که عموما برای افشا یکی از مشکا
اتفاقاتی است که بعد از افشای اطاعات متوجه آنها خواهد شد. امری که 
لایحه با هدف جلوگیری از آن اصل عدم  افشای اطاعات و مشخصات 
فرد را مورد توجه قرار داده است، در ماده 17 لایحه که متن آن در 2 تیر 1402 
منتشر شده، در این باره نوشته: »گزارشگر می تواند، بدون ارائه اطاعات 
هویتی و تحت عنوان ناشناس، اقدام به گزارشگری موضوع این قانون 
یت  گزارش اعامی به مرجع پذیرنده، هو گزارشگر در  گاه  کند، اما هر 
ی برای مرجع پذیرنده و مراجع  خود را اعام کند یا به هر نحوی هویت و
رسیدگی کننده، مجاز به افشای اطاعات گزارشگر بدون اخذ رضایت 
یح و  ی نیستند. در صورت حضور گزارشگر با رضایت قبلی، صر قبلی و
گانه و  ، جدا موردی به عنوان شاهد یا مطلع نیز مقام تحقیق از گزارشگر
بدون حضور متهم، تحقیق می کند. مواجهه گزارشگر با متهم تنها در صورت 

یح و موردی او امکان پذیر است.« رضایت قبلی، صر

وقتی درباره مستندهای اجتماعی صحبت می کنیم یعنی یک تمایز مهم 
با مستندهای زرد و عامه پسند قائل هستیم. در مستند های اجتماعی 
گاهی بخشی و افزایش درک مخاطب نسبت به یک  هدف آموزش و آ
یان نباشد اما مستند  مساله اجتماعی است. این مساله ممکن است عر
یان  اجتماعی تاش می کند درد پنهان جامعه درخصوص آن مساله را عر
ــرار دهد. مستند اجتماعی  و آشکار کرده و بعد در دسترس مخاطب ق
قصد دارد سراغ بررسی و تحلیل عمیق تر یک موضوع همه گیر در جامعه 
یستی و حتی حقوق   ، تبعیض، مسائل محیط ز برود. موضوعاتی مانند فقر
ــا مساله جنسی هم یکی از همان مسائل است که در  ــراد در جامعه ی اف
مستندهای اجتماعی برش ها یا شاخه هایی از آنها بررسی می شود. 
ی آموزش،  به همین دلیل چون مستند های اجتماعی تمرکزشان رو
گاهی بخشی و تحلیل است معمولا پشتوانه پژوهشی مفصلی دارند و از  آ
داده های علمی، متخصصان و کارشناسان و تحقیقات شان در مستند 
استفاده می کنند، چون می خواهند در پایان نتیجه گیری کنند. اساسا 
در این قبیل مستندها بیشتر از اینکه خود مستندساز ایده اش را پرورش 
بدهد، تاش می کند روند را به متخصصان، داده ها و افراد درگیر در موضوع 

بسپارد تا روایت خلق شود. نه اینکه صرفا خودش بحث را پیش  ببرد. 
در مقابل این قبیل مستند ها، می توان گونه ای از مستند را نام برد که 
ی جذب  به آن »مستند زرد« یا »عامه پسند« می گویند. اینجا تمرکز رو
کردن اوست. موضوعات سطحی تر هستند و فرد  مخاطب و سرگرم 
جذب هنجارشکنی های بصری یا محتوایی می شود و عناصر دراماتیک 
و احساسی بیشتر برای مخاطب نمایش داده می شود تا خشم، خنده، 
تمسخر یا حتی شهوت و غرایزش را درگیر کنند. این مستندها کمتر 
ی  بیشتر رو و  وابسته هستند  و پژوهش های تخصصی  به داده ها 
داستان سرایی و نمایش تصویر های خاص و جدید تمرکز دارند. با 
این مقایسه و این تفکیک حالا می توانیم بگوییم چرا مستند »عمامه 
ی و تیمش از ساخت  ی حسین شمقدر صورتی« و در کل، روند مستندساز

مستندهایی که بیشتر حوزه اجتماعی را درگیر می کرد مثل میراث آلبرتا ها 
ــا حتی دفاع مقدس تولید  ــا دیگر مستندهایی که در حوزه سیاست ی ی
ی زرد و کاما عامه پسند  می کرد، رسیده به جایی که ما با یک شمقدر
روبه رو هستیم. البته این اتفاق برای الان نیست و از مستندهای قبلی او 
به نام »انقاب جنسی« آغاز شد و بعد به بقیه تولیداتش هم سرایت کرد. 
بله مساله جنسی یا حجاب حتما مساله مهمی است. این را اضافه 
ی پیش از این به موضوعاتی مثل ماجرای مهسا امینی  کنم که شمقدر
و نسل Z  هم پرداخته  است. باید گفت درست است که این موضوعات 
ــر خود  ی در مستندهای اخی مساله های اجتماعی هستند اما شمقدر
به شکل واضحی نشان داده که چه در انتخاب سوژه و مساله و چه در 
انتخاب افرادی که در کانون روایت ها و مستند هایش قرار می گیرند و 
ی جذابیت گذاشته  است  چه در فرم تدوین و کارگردانی، تمرکزش را رو
تا خود مساله. در عمامه صورتی نیز این موضوع را بیش از هر مستند 
گرامی که فاعلیت و عاملیتی  دیگرش می بینیم که یک روحانی اینستا
در روایتش ندارد و نمی تواند هیچ گزاره عمیقی را به ما منتقل کند، 
صرفا به خاطر اینکه فالوور بالایی دارد و یک روحانی متفاوتی است که 
یمناستیک کار بودن مخاطب را جذب  با طنز و سرگرمی یا چیزی مثل ژ
خودش می کند، در مرکز روایت مستند عمامه صورتی قرار دارد. نکته 
دیگری که مستند به ما منتقل می کند این است که به جای پرداختن 
ــع  ــا وض ــد و ب ــروع می کن ــود ش ــع موج ــاله، از وض ــک مس ــوب ی ــع مطل ــه وض ب
موجود هم تمام می کند. درحالی که ما وقتی می خواهیم یک مستند 
یم  یم که مساله را تحلیل کند، حتما نیاز به این دار اجتماعی بساز
یف  که وضع مطلوب را هم مشخص کنیم. اساسا ما معتقدیم که تعر
یک مساله از مطلوب آن مشخص می شود و بعد به عنوان پژوهشگر یا 
مستندساز بگوییم چه فاصله یا شکافی بین وضع مطلوب با وضع 
موجود وجود دارد. اما اساسا این مستند به این موضوع نمی پردازد و حتی 
یشه شناسی وضع حجاب کند،  وقتی به گذشته می رود و می خواهد ر
ن تخصص و حتی ارجاع به متخصصان  ن پشتوانه علمی، بدو هم بدو
و داده های تحقیقاتی این کار را انجام می دهد و هم به شکل کاما 
کردن یک سری چهره های  سطحی و سیاست زده ای صرفا با متهم 

ــز را  یخی همه چی ــگاه جامع تار ن ن ــدو سیاسی و ارجاعات تک بعدی، ب
گردن یک تفکر خاصی سیاسی می اندازد. 

مستند عمامه صورتی در بحثی که مطرح می کند کاما تقلیل گرایی دارد. 
تقلیل گرایی مهم ترین ضعف این مستند است که حتی اجازه نمی دهد آن 
را یک مستند اجتماعی به حساب آورد، چه برسد به یک مستند متوسط یا 
حتی خوب. سازنده تقلیل گرایانه به مساله اش نگاه می کند، این درحالی 
است که ما می دانیم مسائل اجتماعی تک بعدی و تک عاملی نیستند. 
ی در  تک راه حلی هم نیستند. درحالی که در مستندهای اخیر شمقدر
چندسال اخیر شاهد هستیم که یک مساله جنجالی انتخاب می شود 
کنده و بدون داشتن نخ تسبیح، عوامل خاص و تک بعدی و  و خیلی پرا
یشه های مساله شناسایی می شوند که به شدت  تقلیل گرایانه ای به عنوان ر
کسی ها و جمع های فامیلی گفته می شود  شبیه حرف هایی است که در تا
تا در یک فضای تحلیلی و نخبگانی. از آن بدتر در انتهای این مستندات 
مخاطب معمولا بدون هیچ نتیجه  گیری منسجم و راه حل مشخص رها 
ی  می شود و این آن شائبه زرد بودن و سطحی بودن و تمرکز بر فروش و بازار

بودن این تولید را بیشتر می کند. 

   فرار رو به جلو با حمله به منتقدان
ی را به چالش کشیدیم اما کنش های  ی شمقدر تا اینجا مدل مستندساز
ی و تیم همراهش در این مستند هم بسیار جالب است که برای  شمقدر
گزجره و ناهنجار  تبلیغ مستندشان شروع به انتشار بخش های کاما ا
کنش های  مستندهایشان در شبکه های اجتماعی می کنند تا با جذب وا
ی زن های نیمه برهنه ای  تند مخاطبان دیده شوند. به طور مثال تمرکز رو
ی فایل  های صوتی و  ــا تمرکز رو ی یک روحانی قرار گرفته اند ی ــه رو که روب
که به برخی چهره های سیاسی زده می شود و  اتهامات بی پشتوانه ای 
ــرال  ــی وای ــبکه های اجتماع ــا را در ش ــل محتواه ــن قبی ــازنده ای ــروه س ــالا گ ح
ــد،  ــان می کنن ــه نقدش ــانی ک ــه کس ــبت ب ــریع نس ــی س ــم خیل ــد ه ــد. بع می کن
گارد محکم و تهاجمی می گیرند و در دفاع از خودشان هم می گویند: »ما 
ــم.« پس کار  ــی کردی ــم.« »ما دشمن را عصبان ــی کردی ضد انقاب را عصبان
ما درست است و خیلی هم مستند خوبی ساختیم. یعنی یک فرار رو 

به جلو که فرم و محتوا در آن نقد نشود. 
من البته مستندساز نیستم و تخصصش را هم ندارم که بخواهم فرمش را 
کنده و  نقد کنم. برای این موضوع باید به اساتید رجوع کرد تا این فرم پرا
بدون دقت را نقد کنند. اما مساله جدی که این مستند ایجاد می کند این 
است که با همین کارهایی که مخاطب عام تر را به خود جذب می کند، 
شاهد این هستیم که خیلی سریع در دانشگاه ها و میان دانشجویانی که 
عمدتا در رشته های مهندسی در حال تحصیل هستند یا در گعده های 
کران می شود و خطر اصلی که این آدم ها را تهدید می کند این  مذهبی ا
است که به آنها توهم تشخیص مساله و همه چیزدان بودن می دهد و 
ــد.  ــی می پذیرن ــتند و عین ــت مس ــک روای ــوان ی ــت را به عن ــن روای ــفانه ای متاس
موضوعی که باعث می شود عما امکان دیالوگ  و جست وجوگری درباره 
مسائل پیچیده علوم انسانی و اجتماعی از مخاطب سلب شود و به 
جایش یک روایت دم دستی ساده انگارانه و تقلیل گرایانه به او می دهد و 
او خیال می کند مساله را فهمیده و دیگر نیاز نیست پیچیده  به آن نگاه 
که تشخیص اشتباه خودش  کند. اینجاست که نگران کننده است؛ چرا
یک درد است و باعث می شود درمان درستی شکل نگیرد و فرصت 
ــرای بقیه کسانی که واقعا درد این موضوع را دارند می سوزاند. اما ما  را ب
زمانی می فهمیم این تشخیص اشتباه است که دیگر کار از کار گذشته 
است. پس این بسیار آسیب زاست و حتی فرصت را برای نگاه عمیق تر 

ــر به مسائل می گیرد.  و جامع ت
من به همه کسانی که دغدغه تحلیل و حل مسائل اجتماعی را دارند 
پیشنهاد می کنم نه فقط خودشان این مستند و مستند هایی شبیه آن را 
نبینند، بلکه تاش کنند از مستندسازان به حق اجتماعی دعوت شود و 
حتی از آنها مطالبه کنند که وارد گود شوند و مستندهای عمیق تری بسازند. 
شاید لازم است نهادهای فرهنگی ما بدانند که مستند می تواند جریان ساز 
گاهی بخش باشد اما یک مستند اجتماعی عمیق هزینه هایش بسیار  و آ
ی تولید می کنند و  بیشتر از مستندهای یوتیوبی است که امثال شمقدر
باید اجازه دهند که مستندسازهای عمیق تر با پشتوانه های قوی تر وارد 
ی تابوها و موضوعات پیچیده و جنجالی دست بگذارند  میدان شوند و رو

و آنها را برای مردم باز کنند. 
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